ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 01/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Biên Hòa, ngày 02 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Phương hướng, nhiệm vụ công tác của

ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2009

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Thanh tra được Quốc hội thông qua ngày 15/6/2004 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2004;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 723/TTr-TT ngày 22/12/2008,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này phương hướng, nhiệm vụ công tác ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2009.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2009 đến ngày 31/12/2009 và thay thế cho Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 03/01/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt phương hướng, nhiệm vụ công tác của ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2008.
Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm triển khai phương hướng, nhiệm vụ này và chỉ đạo điều hành hoạt động ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Nga

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

–––––––––––––––

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

NGÀNH THANH TRA TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2009
(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2009
của Chủ tịch UBND tỉnh)

––––––––––––––––

Căn cứ định hướng công tác thanh tra năm 2009 của Thanh tra Chính phủ và nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh Đồng Nai năm 2009; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2009 với những nội dung sau:

I. Công tác thanh tra kinh tế - xã hội

Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2009. Đẩy mạnh thanh tra trên tất cả các lĩnh vực, trọng tâm là công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính ngân sách, các dự án phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu, bảo vệ môi trường, chính sách lao động, thực hiện chức trách công vụ, an toàn vệ sinh thực phẩm... Tập trung thực hiện có hiệu quả cuộc thanh tra diện rộng theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ. Qua thanh tra, kịp thời kiến nghị chấn chỉnh trong công tác quản lý Nhà nước; xử lý nghiêm minh các sai phạm phát hiện qua thanh tra; theo dõi, đôn đốc thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, phấn đấu đạt từ 89% trở lên. Sau đây là những nhiệm vụ cụ thể:
1. Thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ

Chánh Thanh tra tỉnh căn cứ vào kế hoạch thanh tra chuyên đề cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước của Thanh tra Chính phủ, xây dựng kế hoạch thanh tra cụ thể sát với tình hình thực tế của địa phương và trình UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức triển khai thực hiện, và báo cáo kết quả theo đúng quy định của Thanh tra Chính phủ. Việc thanh tra phải đảm bảo đúng tiến độ, đúng mục đích, yêu cầu đề ra và có hiệu quả. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, Giám đốc các Sở, ngành có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc.

2. Thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai, trọng tâm là việc xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc triển khai thực hiện các dự án khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư; tập trung vào những dự án có khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, để từ đó tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết, xử lý theo tinh thần Kế hoạch số 6067/KH-UBND ngày 29/7/2008 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo kết luận số 130-TB/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 70-KH/TU của Tỉnh ủy.

Thanh tra tỉnh thanh tra việc quy hoạch và thực hiện quy hoạch sử dụng đất, việc triển khai thực hiện các dự án khu dân cư tại huyện Trảng Bom và Nhơn Trạch. Đi sâu thanh tra các dự án có nhiều khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là khiếu nại đông người, để xem xét, đánh giá việc thực hiện trình tự, thủ tục thu hồi đất, chính sách về giá cả bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất và tái định cư; việc thực hiện công khai trong triển khai dự án; công khai chế độ, chính sách liên quan đến thu hồi đất; chính sách tái định cư, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn.

UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo thanh tra việc quản lý, sử dụng đất, việc thực hiện công tác bồi thường giải tỏa, cấp đất, tái định cư từ 01 đến 02 dự án trọng điểm, khiếu kiện đông người, phức tạp; qua đó, có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, xử lý giải quyết dứt điểm vụ việc.

Sở Tài nguyên và Môi trường thanh tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, việc thực hiện các dự án thu hồi đất ở các địa phương; qua đó, kịp thời chấn chỉnh, xử lý sai phạm trong quản lý, sử dụng đất đai.

Sở Tài chính thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ở một số dự án, nhất là những dự án phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp; qua đó, có đánh giá và đề xuất về chính sách giá cả bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất.

3. Thanh tra lĩnh vực môi trường: Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, chú ý các doanh nghiệp sản xuất thuộc các ngành dệt, nhuộm, công nghiệp thực phẩm, chăn nuôi.

Sở Tài nguyên và Môi trường phải có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh vực môi trường; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm; đồng thời, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trường.

UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo vệ sinh, sức khỏe cộng đồng dân cư.

4. Thanh tra việc thực hiện chức trách, công vụ của các địa phương, đơn vị có liên quan đến việc giải quyết công việc của dân, của doanh nghiệp.

Sở Nội vụ thanh tra việc thực hiện chức trách công vụ tại một số cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp đến việc giải quyết công việc của dân, doanh nghiệp, chú trọng đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác cải cách thủ tục hành chính. Có hướng dẫn nội dung, phương pháp để các Sở, ngành, địa phương tự thanh tra, kiểm tra tại đơn vị, địa phương mình.

5. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ trong việc quản lý thu, chi ngân sách, quản lý các nguồn kinh phí gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kịp thời chấn chỉnh việc thực hiện Luật Ngân sách, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo  thanh tra việc quản lý thu, chi ngân sách và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các xã, phường, thị trấn. Chú ý đến những xã, phường, thị trấn có dư luận xã hội hoặc khiếu nại, tố cáo, phản ánh về hành vi sai phạm, tiêu cực tham nhũng, lãng phí của cán bộ, công chức.

Sở Tài chính thực hiện thanh tra việc quản lý tài chính, ngân sách, mua sắm tài sản và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với UBND cấp huyện, các Sở, ngành và đơn vị sử dụng kinh phí ngân sách. Chú ý đến những địa phương không hoàn thành kế hoạch thu ngân sách, các địa phương, đơn vị có dư luận xã hội hoặc khiếu nại, tố cáo trong quản lý, điều hành ngân sách, việc sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước.

6. Thanh tra về quản lý đầu tư xây dựng, các dự án phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu. Nội dung thanh tra đi sâu đánh giá trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn Nhà nước của các chủ đầu tư của các Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố; chú trọng những dự án, công trình có giá trị lớn, có dư luận xã hội về tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện đầu tư xây dựng các dự án chung cư tại Công ty Kinh doanh Phát triển Nhà Đồng Nai gắn với việc thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa thực hiện dự án; việc quản lý đầu tư xây dựng tại Ban Quản lý dự án thành phố Biên Hòa.

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng thực hiện thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng; việc thực hiện quy định pháp luật về đấu thầu; việc quy hoạch và thực hiện quy hoạch các dự án; quản lý chất lượng công trình xây dựng... để từ đó có giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về đầu tư, xây dựng.

Ban Dân tộc có kế hoạch thanh tra việc thực hiện các dự án, chương trình hỗ trợ đối với đồng bào dân tộc thiểu số, từ đó có đánh giá kết quả thực hiện và đề ra các giải pháp thiết thực nâng cao hiệu quả các chương trình, dự án.

7. Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về lao động: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chú trọng giải pháp nâng cao năng lực thanh tra lao động; kết hợp giám sát từ xa và thực hiện thanh tra, kiểm tra trực tiếp việc chấp hành chính sách, pháp luật về lao động nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý các doanh nghiệp vi phạm, đảm bảo quyền lợi của người lao động, ngăn ngừa và hạn chế tình trạng đình công.

8. Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong lĩnh vực y tế: Sở Y tế triển khai thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các doanh nghiệp, cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm; thực hiện kiểm tra định kỳ các doanh nghiệp về vệ sinh ăn uống cho công nhân.

9. Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh:

Thanh tra tỉnh phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh tại UBND thành phố Biên Hòa.

UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo cơ  quan thanh tra cấp huyện phối hợp với cơ quan Công an, Quân sự cùng cấp tiến hành thanh tra định kỳ đối với các xã, phường, thị trấn và phòng ban cấp huyện.

10. Các Sở, ngành tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phạm vi quản lý Nhà nước theo ngành, lĩnh vực do Sở, ngành quản lý nhằm phát hiện, xử lý kịp thời những vi phạm. Chú ý công tác thanh tra hành chính trong việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở, ngành, kết hợp với thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, việc thực thi chức trách công vụ.

II. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Thông báo kết luận số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị về tình hình, kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo từ năm 2006 đến nay và giải pháp trong thời gian tới; có giải pháp thiết thực trong việc ngăn ngừa và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cấp, các ngành. Tăng cường công tác tham mưu cho Thủ trưởng cùng cấp làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết cơ bản các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài; kịp thời giải quyết ngay từ cơ sở các vụ việc phát sinh, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nhiệm vụ cụ thể là:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 06/3/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo hiện nay”, Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 27/10/2004 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2002 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 28/2004/CT-CT.UBT ngày 14/12/2004 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cấp, các ngành trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Các địa phương, Sở, ngành tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 6067/KH-UBND ngày 29/7/2008 của UBND tỉnh về thực hiện Thông báo số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 09/7/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm ngăn ngừa và nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tổ chức theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; có báo cáo định kỳ cho UBND tỉnh.

3. Thủ trưởng các cấp, các ngành phải tổ chức tốt công tác tiếp công dân. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp dân định kỳ của Thủ trưởng theo quy định để kịp thời chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, nhất là các vụ việc phức tạp, đông người. Chú ý thực hiện đổi mới trong phương thức, nội dung tiếp công dân đảm bảo việc tiếp công dân có hiệu quả.

UBND cấp huyện, Sở, ngành tổ chức sơ kết công tác tiếp công dân. Việc sơ kết công tác tiếp công dân phải được thực hiện từ cơ sở và phải đảm bảo chất lượng; từ đó có đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm, những yếu kém để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục. Giao trách nhiệm Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan có hướng dẫn nội dung sơ kết cho các địa phương, Sở, ngành; tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ kết công tác tiếp công dân trên phạm vi toàn tỉnh.

4. Tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài; chủ động giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh, không để kéo dài. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quyết định giải quyết đơn có hiệu lực thi hành. Phối hợp tốt với các ngành chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể trong giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn toàn tỉnh đạt từ 90% trở lên.

 5. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm, gắn với việc thanh tra kiểm tra chức trách, công vụ của Thủ trưởng các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo, gắn với rà soát, đôn đốc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, tập trung ở những địa bàn phức tạp, có nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Chánh Thanh tra tỉnh phối hợp với các ngành có liên quan tiến hành thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Sở Tài nguyên và Môi trường.

UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.

III. Công tác phòng, chống tham nhũng

Ngành thanh tra tiếp tục phát huy vai trò của mình trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Tham mưu tốt cho Thủ trưởng cùng cấp trong công tác quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Nhiệm vụ cụ thể là:

1. Chánh Thanh tra tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2009. Tham mưu, đề xuất để triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, trọng tâm là việc hoàn thiện thể chế, công khai, minh bạch các hoạt động của các cơ quan Nhà nước, gắn với cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực nhằm hạn chế phát sinh tham nhũng.

 2. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, các Sở, ngành xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng sát với tình hình thực tế tại địa phương; đề ra các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; thực hiện tự thanh tra, kiểm tra nội bộ ở mỗi cơ quan, đơn vị kịp thời phòng ngừa, chấn chỉnh, xử lý các hành vi tham nhũng.

3. Chủ động thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố cáo, phát hiện và kiến nghị xử lý các vụ việc tham nhũng. Chú ý các lĩnh vực về đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, quản lý tài chính ngân sách, quản lý, mua sắm tài sản công, cấp phép đầu tư, đăng ký kinh doanh, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Giải quyết kịp thời các vụ việc tố cáo hành vi tham nhũng. Các vụ việc tham nhũng phát hiện có kiến nghị xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa các ngành Thanh tra, Công an, Viện Kiểm sát trong việc phát hiện, điều tra, xử lý các vụ việc có dấu hiệu phạm tội do cơ quan thanh tra kiến nghị khởi tố.
4. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2009 của UBND tỉnh. Từng địa phương, Sở, ngành phải xây dựng kế hoạch thanh tra trách nhiệm và triển khai thực hiện. Việc thanh tra trách nhiệm phải bám sát nội dung chỉ đạo trong kế hoạch của UBND tỉnh, kịp thời chấn chỉnh và nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cấp, các ngành để từ đó nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Thanh tra tỉnh thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 02 huyện (Trảng Bom và Xuân Lộc) và 02 sở (Sở Y tế và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên  Hòa, các Sở, ngành chỉ đạo thanh tra, kiểm tra đối với các xã, phường, thị trấn, các phòng ban, đơn vị trực thuộc.

IV. Công tác xây dựng lực lượng

1. Củng cố, kiện toàn tổ chức, biên chế và bố trí cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất cho các cơ quan thanh tra của tỉnh. Thực hiện cải cách hành chính trong các cơ quan thanh tra, trọng tâm là cải tiến lề lối làm việc nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động. Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, quản lý Nhà nước, ngoại ngữ và tin học cho cán bộ, công chức ngành thanh tra; thực hiện bổ nhiệm thanh tra viên cho cán bộ, công chức ngành thanh tra theo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và nhu cầu của ngành.

Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tiến hành rà soát đội ngũ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, có đề xuất kiến nghị UBND tỉnh củng cố, kiện toàn nhằm nâng cao kết quả, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

2. Giao trách nhiệm Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục tổ chức lớp tập huấn văn bản pháp luật về khiếu nại, tố cáo, đất đai, xây dựng; nghiệp vụ công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao hiệu quả của công tác này.

3. Trên cơ sở hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh xây dựng và chỉ đạo Thanh tra cấp huyện, Sở, ngành xây dựng quy chế giám sát, kiểm tra nội bộ; thực hiện giám sát, kiểm tra các hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, không để xảy ra các vấn đề tiêu cực, vi phạm pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

4. Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn. Chỉ đạo, hướng dẫn thanh tra các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các ngành, Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân cùng cấp, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tốt công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

5. Công tác thi đua, khen thưởng phải theo đúng quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng; có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong ngành; khen thưởng và đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác.

V. Biện pháp tổ chức thực hiện:

1. Giao trách nhiệm Chánh Thanh tra tỉnh tổ chức triển khai và chỉ đạo, điều hành hoạt động ngành thanh tra theo phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2009 do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của địa phương, Sở, ngành; định kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, Giám đốc các Sở, ngành có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra tỉnh trong chỉ đạo, điều hành hoạt động của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở, ngành theo phương, hướng nhiệm vụ công tác ngành thanh tra năm 2009./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Huỳnh Thị Nga